АДМИНИСТРАЦИЯ

ОРЛОВСКОГО  РАЙОНА  РОСТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.08.2016

№  531

п. Орловский

О создании «Молодёжного патруля» в муниципальном образовании «Орловский район»
В целях выполнения задач профилактики безнадзорности и правонарушений, уменьшения количества повторных, либо рецидивных правонарушений, совершаемых несовершеннолетними в Орловском районе, в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основных системах профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетними», в соответствии с Областным законом №309-ЗС от 25.12.2014 «О государственной молодежной политике в Ростовской области»,  Администрация  Орловского  района п о с т а н о в л я е т:

1. Создать добровольное неполитическое объединение молодёжи- «Молодёжный патруль» Орловского района.

2.  Утвердить Штаб «Молодёжного патруля» в муниципальном образовании «Орловский  район», согласно приложению №1.
3. Утвердить Положение о «Молодёжном патруле» в муниципальном образовании «Орловский район», согласно приложению №2.

3.  Признать утратившим силу постановление Главы Орловского района от 09.07.2014 № 489 «О создании «Молодёжного патруля» в муниципальном образовании «Орловский район».
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации Орловского района Михайлову Н.М.

Глава Администрации
Орловского района

Ю.В. Харенко
И.о. управляющего делами

Администрации Орловского района

О.В. Серикова
Приложение №1

к постановлению

Администрации

Орловского района

от
10.08.2016 № 531

СОСТАВ ШТАБА

МОЛОДЕЖНОГО ПАТРУЛЯ

Орловского района

	1
	Михайлова

Наталья Михайловна
	Заместитель главы Администрации Орловского района по социальным вопросам.

	2
	Колистратов

Виктор Викторович
	Начальник Управления Культуры и спорта Орловского района.

	3
	Пустоварова

Светлана Викторовна
	Начальник Управления и образования Орловского района.

	4

5
	Мирошникова

Елена Викторовна

Удаев

Алексей Викторович
	Заведующий сектором по социальным вопросам Администрации Орловского района.

Начальник производства, председатель молодёжного совета АО «Корммаш» (по согласованию).

И.о. управляющего делами

Администрации Орловского района

О.В. Серикова

Приложение №2

к постановлению

Администрации

Орловского района

от 10.08.2016 № 531

ПОЛОЖЕНИЕ

о молодежном патруле Орловского района

1. Общие положения
1.1. «Молодежный патруль» (далее – Патруль) – добровольное неполитическое объединение молодежи, образованное для деятельности по выполнению задач профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории Орловского района.

1.2. Патруль осуществляет свою деятельность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Ростовской области, настоящим Положением.
1.3. Членами Патруля могут быть граждане Российской Федерации, достигшие возраста 18-ти лет, способные по своим личным и деловым качествам оказывать содействие в охране общественного порядка и обеспечении общественной безопасности, профилактике правонарушений в среде несовершеннолетних, пресечении административных правонарушений.

1.4. Член Патруля не несет ответственности в случае совершения несовершеннолетним, с которым он проводил индивидуальную профилактическую работу, повторных правонарушений или преступлений.

1.5. На основе анализа результатов деятельности Патруля возможно принятие дополнительных норм, определяющих работу Патруля.
1.6. Патруль осуществляет свою деятельность совместно с комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Орловского района (далее -КДН ), сектором по социальным вопросам Администрации Орловского района, ОМВД России по Орловскому  району, Управлением образования Орловского района, Управлением Культуры и спорта Орловского района.
1.7.Патруль может иметь собственную символику и знаки отличия.
2. Цели и задачи Патруля:
2.1. Деятельность членов Патруля осуществляется, исходя из следующих целей:
· уменьшение количества повторных, либо рецидивных правонарушений, совершаемых несовершеннолетними;
· подготовка кадрового резерва для подразделений Отдела МВД России.

2.2. Деятельность членов Патруля осуществляется на безвозмездной основе,  исходя из следующих основных задач:
· общая профилактика, а именно - организация рейдов, постов и дежурств в местах, определяемых возникающей необходимостью (образовательные учреждения, общественные места массового скопления подростков, молодежи и т. п.). Работа с несовершеннолетними данной категории осуществляется только во взаимодействии и под руководством сотрудников подразделения по делам несовершеннолетних Отдела ОМВД России  по Орловскому району (далее - ПДН);
· индивидуальная профилактика, а именно организация работы по гражданско-патриотическому, нравственно-эстетическому, духовно-физическому воспитанию несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном положении, а также состоящих на учете в ПДН и КДН и ЗП. Работа с несовершеннолетними данной категории осуществляется только во взаимодействии и под руководством сотрудников ПДН;
· информирование и содействие вторичной занятости молодежи путем вовлечения в деятельность Патруля, обучение членов Патруля навыкам и методам воспитательной работы, повышение уровня правовых знаний, содействие изучению и анализу существующих негативных явлений в подростково - молодежной среде, путем проведения социологических исследований, не запрещенных действующими нормативными актами. Работа с несовершеннолетними данной категории осуществляется только во взаимодействии и под руководством сотрудников подразделения по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по Орловскому району (далее – ПДН);

· формирование в детской, подростковой и молодежной среде навыков социально-ответственного поведения, а так же установки на активную жизненную позицию и ведение здорового образа жизни. Работа с несовершеннолетними данной категории осуществляется только во взаимодействии и под руководством сотрудников подразделения по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по Орловскому району (далее – ПДН);

· формирование в обществе негативного отношения к незаконному употреблению  и распространению наркотических средств. Работа с несовершеннолетними данной категории осуществляется только во взаимодействии и под руководством сотрудников подразделения по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по Орловскому району (далее – ПДН);

· организация и проведение профилактических мероприятий, направленных на профилактику негативных явлений в подростково-молодежной среде. Работа с несовершеннолетними данной категории осуществляется только во взаимодействии и под руководством сотрудников подразделения по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по Орловскому району (далее – ПДН).
3. Права и обязанности членов Патруля
  3.1. Член Патруля имеет право:
           -
на уважение личного достоинства и своего мнения;

  -       обсуждать, критиковать, вносить предложения, отстаивать свою точку зрения по всем вопросам деятельности Патруля;
-
выдвигать свою кандидатуру и быть назначенным Командиром Патруля;

-   обращаться за методической помощью по вопросам профилактической деятельности.
3.2. Член Патруля обязан:
· соблюдать законодательство Российской Федерации, действовать на безвозмездной основе исходя из настоящего Положения;
· выполнять предъявляемые требования руководящих органов «Молодёжного патруля».

3.3. Члену Патруля категорически запрещено:
· выполнять самостоятельное производство процессуальных и других действий, оперативно-розыскных мероприятий, составляющих исключительную компетенцию работников полиции;

· участвовать в мероприятиях, заведомо связанных с риском для личной безопасности и безопасности окружающих.
3.4. Факты нарушений правил и норм, установленных законодательством, настоящим Положением, являются основанием для исключения из Патруля.
  3.5.В своей деятельности член Патруля обязан руководствоваться Инструкцией члена Патруля, разработанной Областным штабом «Молодежного патруля» Ростовской области.

4. Структура Патруля, прекращение деятельности Патруля

4.1.Структура Патруля состоит из Штаба Патруля и членов Патруля.
 4.2. Состав Штаба Патруля утверждается постановлением Администрации Орловского района.
 4.3. Интересы Патруля в межведомственных и управленческих отношениях представляет начальник Штаба. Он организует деятельность Патруля, несет ответственность за выполнение требований действующего законодательства и настоящего Положения при организации работы Патруля, соблюдение дисциплины и правил поведения в Патруле. В решении организационных вопросов, не отнесенных к предмету коллегиального обсуждения, пользуется правом единоначалия.
4.4. Зачисление в «Молодёжный патруль»  происходит на общем собрании «Молодёжного патруля», на основании личного заявления, после прохождения подготовки. Исключение члена происходит на общем собрании подразделения по его личному заявлению, либо если он не принимал активного участия в деятельности Патруля в течение последних 3-х месяцев.
5. Структура и выборные органы, создания Патруля, прекращение деятельности Патруля

5.1.Органом управления является Штаб Патруля.

5.2.Командир Патруля  и его заместитель выбираются из числа молодёжи, обладающей необходимыми знаниями, авторитетом и имеющих практический опыт организационной работы.

5.3.Интересы Патруля в межведомственных и управленческих отношениях представляет Командир  «Молодёжного патруля». Он организует деятельность Патруля, несёт ответственность за выполнение требований действующего законодательства и настоящего Положения при организации работы Патруля, соблюдение дисциплины и правил поведения в Патруле, в решении организационных вопросов, не отнесённых к предмету коллегиального обсуждения, пользуется правом единогласия.

5.4.Командир «Молодёжного патруля» и его заместитель избираются на общем собрании членов «Молодёжного патруля» большинством голосов сроком на 1 год.

6. Поощрение и наказания членов Патруля

6.1. Участники Патруля, активно участвующие в деятельности Патруля, могут поощряться Администрацией Орловского района, ОМВД России по Орловскому району, Управлением Культуры и спорта Орловского района в пределах их компетенции, путем:

- объявления благодарности;

- награждения грамотой;

- иными формами поощрения, предусмотренными органами местного самоуправления, предприятиями, организациями, учреждениями и в соответствии с действующим законодательством.

6.2. За допущение нарушения раздела 3 настоящего Положения члены Молодёжного патруля могут быть выведены из его состава, а в случае совершения административного правонарушения или преступления несут ответственность в установленном законодательством порядке.

И.о. управляющего делами

Администрации Орловского района

О.В. Серикова